[image: image1.png]

Администрация городского округа ЗАТО п. Горный

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 10 ноября 2022 года

                                                            № 309
Об устранении неэффективных (невостребованных) налоговых льгот (налоговых расходов) и пониженных налоговых ставок по местным налогам, установленных в городском округе ЗАТО п. Горный
В соответствии распоряжением Правительства Забайкальского края от 29 июня 2017 года № 287-р «Об устранении неэффективных (невостребованных) налоговых льгот (пониженных ставок) по налогам, установленных законодательством Забайкальского края о налогах и сборах», во исполнение Соглашения от 24 января 2020 года № 1 «По осуществлению мер, направленных на снижение уровня дотационности муниципальных районов (городских округов) Забайкальского края и увеличение налоговых и неналоговых доходов консолидированных бюджетов муниципальных районов (городских округов) Забайкальского края, а также на бюджетную консолидацию и повышение эффективности использования бюджетных средств, которым предусматриваются меры по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов» администрация городского округа ЗАТО п. Горный постановляет:
1. Утвердить План мероприятий по устранению неэффективных (невостребованных) налоговых льгот (налоговых расходов) и пониженных налоговых ставок по местным налогам, установленных в городском округе ЗАТО п. Горный согласно приложению.

2. Признать утратившим силу постановление администрации городского округа ЗАТО п. Горный от 05 апреля 2018 года № 70 «Об устранении неэффективных (невостребованных) налоговых льгот (пониженных ставок) по местным налогам, установленных в городском округе ЗАТО п. Горный».
3. Комитету по финансам администрации ЗАТО п. Горный обеспечить выполнение мероприятий Плана по устранению неэффективных (невостребованных) налоговых льгот (налоговых расходов) и пониженных налоговых ставок по местным налогам, установленных в городском округе ЗАТО п. Горный.

4. Настоящее постановление вступает в силу после его опубликования (обнародования) на официальном сайте городского округа ЗАТО п. Горный https://gorniy.75.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава ЗАТО п. Горный                                                                       Т.В. Карнаух
Главный специалист администрации

городского округа ЗАТО п.Горный

________________ В.А. Лаптева

«___»______2022 г.

Председатель комитета по финансам

администрации ЗАТО п. Горный

________________ Л.В. Трагерюк

«___»______2022 г.
                                                                                                         Приложение
к постановлению администрации

городского округа ЗАТО п. Горный
10 ноября 2022 года № 309
План
мероприятий по устранению неэффективных
(невостребованных) налоговых льгот (налоговых расходов) и пониженных налоговых ставок по местным налогам, установленных
в городском округе ЗАТО п. Горный
	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнитель
	Ответственное должностное лицо

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Обеспечить сбор сведений для оценки эффективности (востребованности) налоговых льгот (налоговых расходов) и пониженных налоговых ставок городского округа ЗАТО п.Горный
	Ежегодно

до 01 апреля
	Администрации городского округа ЗАТО
п. Горный
Комитет по финансам администрации городского округа ЗАТО
п. Горный
	Глава ЗАТО

п. Горный
Председатель комитета по

финансам администрации ЗАТО п. Горный.

	2.
	Провести оценку эффективности (востребованности) налоговых льгот (налоговых расходов) и пониженных налоговых ставок  городского округа ЗАТО п.Горный
	Ежегодно

до 01 мая
	Администрации городского округа ЗАТО

п. Горный

Комитет по финансам администрации городского округа ЗАТО
п. Горный
	Глава ЗАТО

п. Горный

Председатель комитета по

финансам администрации ЗАТО п. Горный.

	3.
	Провести работы по установлению обоснованных эффективных налоговых ставок по земельному налогу с учетом необходимости создания благоприятного инвестиционного климата и увеличения доходов в бюджет городского округа ЗАТО п. Горный, а также исходя из утвержденной кадастровой стоимости земельных участков (при наличии)
	Ежегодно

до 01 сентября года, следующего за отчетным периодом
	Администрации городского округа ЗАТО

п. Горный

Комитет по финансам администрации городского округа ЗАТО

п. Горный
	Глава ЗАТО

п. Горный

Председатель комитета по

финансам администрации ЗАТО п. Горный.

	4.
	Провести анализ установленных налоговых ставок и налоговых льгот по земельному налогу и налогу на имущество физических лиц для отмены неэффективных (невостребованных) налоговых льгот и пониженных налоговых ставок по местным налогам

	Ежегодно

до 01 августа года, следующего за отчетным периодом
	Администрации городского округа ЗАТО

п. Горный

Комитет по финансам администрации городского округа ЗАТО

п. Горный
	Глава ЗАТО

п. Горный

Председатель комитета по

финансам администрации ЗАТО п. Горный.

	5.
	Провести анализ налоговой нагрузки на налогоплательщиков по земельному налогу, налогу на имущество физических лиц и включение предложений в план мероприятий по устранению неэффективных (невостребованных) налоговых льгот и пониженных налоговых ставок по местным налогам

	Ежегодно

до 01 сентября

года, следующего за отчетным периодом
	Администрации городского округа ЗАТО

п. Горный

Комитет по финансам администрации городского округа ЗАТО

п. Горный
	Глава ЗАТО

п. Горный

Председатель комитета по

финансам администрации ЗАТО п. Горный.

	6.
	Информировать Министерство финансов Забайкальского края о выполнении плана мероприятий по устранению неэффективных (невостребованных)налоговых льгот (пониженных ставок) по местным налогам

	до 15-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом
	Комитет по финансам администрации ЗАТО п. Горный
	Председатель комитета по
финансам администрации ЗАТО п. Горный

	7.
	Утвердить (актуализовать) планы по отмене неэффективных (невостребованных) налоговых льгот и пониженных налоговых ставок по местным налогам, если по результатам оценки налоговых расходов городского округа ЗАТО п. Горный выявлены неэффективные (невостребованные) налоговые расходы
	Ежегодно

до 01 октября

(по мере необходимости)
	Администрации городского округа ЗАТО

п. Горный

Комитет по финансам администрации городского округа ЗАТО

п. Горный
	Глава ЗАТО

п. Горный

Председатель комитета по

финансам администрации ЗАТО п. Горный

	8.
	Обеспечение принятия и опубликования (обнародования) муниципальных нормативных правовых актов об отмене неэффективных (невостребованных) налоговых льгот и пониженных налоговых ставок по местным налогам
	Ежегодно

до 01 октября

(по мере необходимости)
	Администрации городского округа ЗАТО

п. Горный

Комитет по финансам администрации городского округа ЗАТО

п. Горный
	Глава ЗАТО

п. Горный

Председатель комитета по

финансам администрации ЗАТО п. Горный.